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ABSTRAKT

Autorka této práce se snaží o vytvoření uceleného pohledu na žákovský orchestr

Trmickus, který vznikl v roce 2010 při Základní škole Trmice. Teoretická část práce mapuje

vznik, vývoj a současnost tohoto souboru. Popisuje specifikum a význam orchestru i školy,

které spočívají v začleňování dětí různých sociálních skupin a menšin a práci s nimi. Tato

část se tedy na začátku zaměřuje na charakteristiku a filozofii školy, která inkluzivně

vzdělává žáky s etnickými odlišnostmi i tělesnými a mentálními handicapy. Vyzdvihuje zde

jak přístup pedagogického sboru, tak jednotný postoj a chování žactva. Další kapitola se

věnuje zakladateli orchestru a osobnosti učitele Drahoslava Straňka. Důraz se klade i na jeho

pedagogické činnosti. Práce se dále zaobírá životem žákovského orchestru, kde se vliv

pravidelné účasti zapisuje na členech různými rozměry a směry. Důležitou roli hraje též

postavení rodičů, které jednoznačně koncipuje provoz orchestru a vytváří předpoklady

úspěšných výsledků žáků. Následující kapitola přibližuje koncertní vystoupení, která se

uskutečnila během krátkodobé existence orchestru. Praktickou část tvoří dotazník, který byl

určen členům orchestru. Cílem tohoto praktického šetření je zjištění motivace žáků

k členství, přínosů orchestru a jejich využití v životě, pozadí rodin a jejich postoje k hudbě.

Výsledky ukazují, že zařazení hudebních činností do vzdělávacích aktivit s sebou nese

mnoho pozitiv pro rozvoj osobností dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

žákovský orchestr, Drahoslav Straněk, inkluzivní vzdělávání, etnické odlišnosti, rozvoj

osobností dětí

ABSTRACT

The author of this thesis strives for a comprehensive stance on pupils' orchestra

Trmickus, which was established at Trmice Elementary School in 2010. The theoretical part

of this thesis examines the formation, development and the present standpoint of the

ensemble. It elaborates the specifics and significance of both the orchestra and the school.

These are attributed to inclusive education of children of various social groups and minorities

and collaboration with them. Thus, this part initially focuses on the characteristics and the

educational philosophy of the school, pupils of whom are of different ethnicities and have

different types of physical and mental disabilities. It highlights both the approach of the

teaching staff and the unified attitude and behaviour of the students. The next chapter is

dedicated to the founder of the orchestra and the personality of teacher Drahoslav Straňek.

Emphasis is placed on his pedagogical activities as well. The work then deals with the life

of the student orchestra, where the influence of regular participation is recorded on the

members in varied dimensions and directions. The position of parents also plays

an important role, which clearly conceives the life of the orchestra and creates the

preconditions for its successful results. The following chapter describes the concert

performances which took place during the short existence of the orchestra. The practical part

consists of a questionnaire, which was intended for the orchestra members. The aim of this

survey is to ascertain the motivation of students for membership, the benefits of the orchestra

and their practice in life, the background of families and their attitudes towards music. The

results show that implementing musical ensembles in a school curriculum brings many

positives to the development of children's personalities.

KEYWORDS

pupils' orchestra, Drahoslav Straněk, inclusive education, ethnic distinctions, the

development of children's personalities
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Úvod

Jan Ámos Komenský: „Nevěřte všemu, co se vám k věření předkládá: Zkoumejte vše

a přesvědčujte se o všem sami!“

Vzdělávání se v moderní době promítá na životě každého člověka. Velká část diskuzí

se zaobírá edukací zejména etnicky se odlišujících dětí. Výchovné instituce se na jedné

straně tuto záležitost snaží řešit tak, aby se rozdíly, které s sebou přináší cizí kultury

a obyčeje na jejich území usadily přirozeně, a aby se z nich daly těžit bohaté a nové

zkušenosti. Na druhé straně některá školská zařízení zaostávají ve vyhledávání optimálních

metod a v citelné míře zanedbávají péči o vztahy mezi pedagogy a těmito žáky, potažmo

jejich rodiči.

Svým příkladným přístupem a postupy při řešení tohoto globalizačního jevu se

vyznamenává jedna, při pomíjivém pohledu obyčejná, základní škola v malém městě

Trmice. Mezi jejími kroky a odpověďmi na integraci romských i tělesně a mentálně

postižených žáků mne v této škole nejvíce zajímalo sdružení těchto žáků v jednom hudebním

tělese jménem Trmickus.

Jako zakladatel tohoto žákovského orchestru si zasluhuje zmínit své jméno můj

bývalý učitel orchestru pan Mgr. Drahoslav Straněk ze Základní umělecké školy Evy

Randové v Ústí nad Labem. Během mých studií na této jedinečné škole jsem měla čest být

vedena v jeho orchestru Junior Band, byť jen krátce. Osobní poznání této osobnosti mi

přineslo nejen nový pohled na hudební kreaci, ale při rozhovorech, které mi nejednou

poskytl, mě uvedl také do mezilidských vztahů v pedagogických činnostech i běžném životě.

V jednotlivých kapitolách této práce představuji školu, její charakteristiku

a význačnost, dále vývoj a historii orchestru Trmickus, kde listuji repertoár tohoto i jeho

následnického mladšího orchestru Trmickousek. Ve třetí kapitole se věnuji životopisu učitele

Drahoslava Straňka, kde se zaměřuji na jeho pedagogické činnosti, ve čtvrté po

metodologické stránce jeho přístup k orchestru a jak řeší vztahy s rodinami členů a kde vidí

vývoj svých žáků. V kapitole páté shrnuji veřejná vystoupení, a práci uzavírají výsledky

dotazníku, které jsem získala od nynějších a několika bývalých členů orchestru.
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O tomto žákovském orchestru bohužel neexistují žádné prameny, tudíž se při

zpracování teoretické části práce opírám o své vlastní zkušenosti z účastí na přípravách

a vystoupeních se starším orchestrem Trmickus, poskytnuté rozhovory a několik

internetových článků. K těmto zdrojům přidávám a shrnuji své znalosti získané z četby

různých pedagogických publikací a vysokoškolských skript zaměřených na interkulturní

vzdělávání.

Dotazník, který byl zadán s cílem zjistit počáteční motivaci žáků k členství, přínosy

orchestru a jejich využití v životě, pozadí rodin a jejich postoje k hudbě, jsem vytvořila

a analyzovala dle základních metod sociologického výzkumu. Jeho vzor připojuji spolu

s nahrávkou orchestru, ukázkou skladeb a fotografiemi do příloh na konci této práce.
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1 Charakteristika školy

„Non scholae sed vitae discimus.“ – „Učíme se pro život, ne pro školu.“ (Lucius Annaeus

Seneca)

Základní škola Trmice je státní školou, fakultní školou Pedagogické fakulty

Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a referenční školou Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Škola se pravidelně zapojuje do projektů

vyhlašovaných MŠMT a zahrnuje do školního vzdělávacího programu různé zájmové

kroužky, které smysluplně plní své účely. Právě jedním z těchto útvarů je školní orchestr

Trmickousek, který je chloubou a reprezentačním prvkem této školy.

Po vstupu do školní budovy je patrné, že zde panuje sjednocující harmonická

atmosféra, která se projevuje otevřeností pro žáky s různými omezeními a rozličnými

vzdělávacími potřebami. Cílem této instituce je totiž nacházet individuální cestu ke každému

žáku a pomoci mu rozvíjet jeho silné stránky, talent a nadání a zároveň jeho slabší stránky

posilovat.1 Dlouhodobou vizí tohoto přístupu je posilování vědomí, že škola je pro děti, a ne

děti pro školu. To znamená neztrácet chuť experimentovat a posouvat se zkušenostmi ke

stále kvalitnějšímu poskytování služeb všem dětem. Paní ředitelka zdůrazňuje, že prioritou

jsou pro školu lidé – žáci a učitelé, kteří jí dávají tvář, nikoli – jakkoli důležité – materiální

inovace, které ovšem škola také realizuje, mimo jiné například rekonstrukce půdních prostor,

instalace bezbariérového výtahu nebo nová tělocvična.2

Prvním charakteristickým rysem školy je inkluzivní vzdělávání dětí většinové

společnosti a dětí romských. 40 % žáků pochází z prostředí, které je běžně označováno jako

sociálně znevýhodňující, tj. děti z ekonomicky slabých rodin, z rozvrácených rodin, které

nemají dostatečně podnětné rodinné zázemí a děti, které jsou vychovávány prarodiči.

Z těchto důvodů tato část žáků potřebuje pro vzdělávání určitou míru podpory a pomocnou


[…]


o Nemám sourozence.

o Mám jednoho sourozence.

o Mám dva sourozence.

o Mám tři sourozence.

o Mám víc než tři sourozence.

10. Hraje některý z tvých sourozenců v tomto orchestru? Vyber jednu odpověď. Tuto otázku

vyplní jen ti členové, jejichž sourozenci chodí také do ZŠ Trmice – do stejné školy jako Ty.

o Ano.

o Ne.

11. Zpíváte nebo hrajete na nějaký hudební nástroj doma nebo na chatě jako rodina? Vyber

jednu odpověď.

o Ano, často.

o Ano, někdy.

o Ano, ale málo.

o Ne, vůbec.

12. Jakou hudbu rád(a) posloucháš? Vyber jednu nebo více odpovědí.
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□ Populární

□ Klasickou

□ Rock, metal

□ Lidové písně

□ Electronica

□ Jazz

□ Filmovou

□ Taneční

□ Jinou …………………………………………………………………………

□ Neposlouchám hudbu.

13. Chceš se věnovat hudbě i v budoucnu? Vyber jednu odpověď.

o Ano, chtěl(a) bych se stát zpěvákem nebo hudebníkem.

o Ano, pro zábavu.

o Spíš ne.

o Nevím.

14. Co se Ti líbí na orchestru? Vyber jednu nebo více odpovědí.

□ Hudební žánr, který hrajeme.

□ Pán učitel nás učí a vede dobře.

□ Žáci, se kterými společně hraji.

□ Mám zde kamarády.

□ To, že se můžu po vyučování kvalitně věnovat své zálibě.

□ Koncerty a vystoupení.

□ Něco ještě jiného ………………………………………………………………

15. Co se Ti nelíbí na orchestru? Vyber jednu nebo více odpovědí.

□ Docházka.

□ Koncerty či vystoupení.

□ Někteří žáci.

□ Něco jiného...

□ Nic mě nenapadá.
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16. Projevují se tvé zkušenosti a vědomosti, které získáváš na orchestru, v jiných

vyučovacích

předmětech nebo situacích ve škole? Vyber jednu nebo více odpovědí.

□ Ano, lépe vycházím se spolužáky ve třídě.

□ Ano, naučil(a) jsem se poslouchat, přizpůsobovat se a respektovat ostatní.

□ Ano, umím lépe pracovat ve skupinových pracích.

□ Ano, cítím se zodpovědněji při plnění zadaných úkolů.

□ Ano, jsem tvořivější a kreativnější při řešení různých situací.

□ Ne, nepociťuji přínosy orchestru v jiných předmětech.

□ Ano, naučil(a) jsem se dobře vystupovat před lidmi.

17. Máš pocit, že škola oceňuje Tebe a orchestr za reprezentaci na koncertech?

…………………………………………………………………………
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Příloha 2 Nahrávka orchestru

CD orchestru Trmickus

CD bylo nahráno v roce 2014 ve studiu JK sound v Roudnici nad Labem. Skladby

nastudoval a řídil Drahoslav Straněk, zvuk režíroval Josef Koloros. CD vydala ZŠ Trmice.

Fotografii zajistili Martin Klener, Sabina Bánomová, Adéla Lázničková, David Novotný

a Jan Pobuda. Grafickou úpravu provedla společnost ArtNova.

Seznam skladeb:

1. Šum svistu (arr. Drahoslav Straněk) – Znělka

2. Bono, The Edge (arr. Drahoslav Straněk) – Golden Eye

3. Martin Kavluič, Kamil Peteraj (arr. Drahoslav Straněk) – Pri oltári

4. Amanda McBroom (arr. Drahoslav Straněk) – The Rose

5. Fun Factory (arr. Ivan Dolejší, úprava Drahoslav Straněk) – I Wanna Be with

You Baby

6. James Brown (arr. Jiří Holubec, úprava Drahoslav Straněk) – I Feel Good

7. Freddie Perren, Dino Fekaris (arr. Ivan Dolejší, úprava Drahoslav Straněk) –

I Will Survive

8. Johann Pachelbel (arr. Drahoslav Straněk) – Kánon v D dur

9. Micheal Jackson (arr. Drahoslav Straněk) – Billie Jean
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Příloha 3 Ukázka skladeb

Jako ukázku skladeb přikládám partituru Golden Eye od Bono a The Edge v aranžmá

Drahoslava Straňka.
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Příloha 4 Fotografie

Budova školy, zdroj: www.zstrmice.cz

Žáci první třídy s paní třídní učitelkou, paní ředitelkou Mgr. Marií Gottfriedovou a paní

starostkou města Trmice, zdroj: www.zstrmice.cz
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Návštěva Základní školy Trmice, zleva Velvyslanec USA Andrew Schapiro, norská

velvyslankyně Siri Ellen Sletner, britská velvyslankyně Jan Thompson a ředitelka školy

Mgr. Marie Gottfriedová, zdroj: www.cz.usembassy.gov

Paní ředitelka Mgr. Marie Gottfriedová s tehdejším americkým velvyslancem v ČR

Andrewem Shapirem při předávání ceny Alice Garrigue Masarykové, zdroj: www.romea.cz
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Paní učitelka Olena Ostapenko se svou klavírní třídou OHŠ, zdroj: www.zstrmice.cz

Zkušebna orchestru Trmickousek, zdroj: www.zstrmice.cz
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Pan učitel Mgr. Drahoslav Straněk, zdroj: www.zuserandove.cz

Návštěva Rudolfina a následná diskuze s bývalým šéfdirigentem Jiřím Bělohlávkem, zdroj:

www.magazin.ceskafilharmonie.cz
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Plakát Koncertu ke Dni studentstva, zdroj: www.nfharmonie.cz

Koncert ke Dni studentstva, zdroj: www.mestotrmice.cz
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Vystoupení na absolventském plesu 2019, zdroj: www.zstrmice.cz

Vánoční koncert 17.12.2018, zdroj: www.zstrmice.cz