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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 2

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy: Práce je tematicky zaměřena na aktuální problematiku našeho

školství, kterým inkluzivní vzdělávání bezesporu je. Je prezentací tzv. příkladu dobré praxe,

což považuji za velice užitečné a v tom vidím – společně s osobním zaujetím autorky -

největší klad posuzované práce. Výhrady lze mít ke stylistice a užití adekvátních výrazů

(nikoli odborných) v některých částech práce, což je ale v tomto případě pochopitelné a

akceptovatelné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Otázky pro diskuzi:

1/ Měla Vaše osobní zkušenost s prací Mgr. Straňka vliv na volbu zaměření studia?

2/ Uvažujete, že byste se ve své praxi věnovala podobně zaměřenému projektu?

3/ Zařadila byste takto pojaté inkluzivní vzdělávání jako součást přípravy studentů na PedF?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. září 2020

podpis